

锋尚文化集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、合并报表范围及审计

1. 2024 年度公司合并报表范围

母公司：锋尚文化集团股份有限公司

全资和控股子公司：北京锋尚世纪文化发展有限公司、北京锋尚煜景文化艺术有限公司、北京锋尚互动娱乐科技有限公司、北京洛蓝印象文化传媒有限公司、北京锋尚幻星娱乐文化有限公司、北京锋尚演艺制作有限责任公司、青岛锋尚文化科技有限公司、太原锋尚文化科技有限公司、上海锋尚世纪工程设计有限公司、上海锋尚六三二文化科技有限公司、郑州锋尚世纪文化旅游发展有限公司、浙江锋尚文化有限公司、杭州锋尚娱乐有限公司、杭州湘湖雅韵文化科技有限公司、香港锋尚文化科技有限公司、三亚锋尚文化科技有限公司和北京锋尚创景互动文化科技有限公司共 17 家。

2. 2024 年度审计情况：公司 2024 年度财务报表经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见审计报告。

二、报告期内主要财务指标完成情况

报告期内主要财务数据

报告期内，实现营业收入 57,918.77 万元，比去年同期减少 14.42%；归属于上市公司股东的净利润为 4,177.25 万元，比去年同期减少 68.94%，主要系信用减值损失增加和营业收入下降所致。

报告期末，资产总额达到 367,030.83 万元，归属于上市公司股东的净资产 318,522.53 万元。

报告期内，经营活动产生的现金净流量 12,652.21 万元；投资活动产生的现金净流量-19,606.23 万元；筹资活动产生的现金净流量-14,632.48 万元。现金及现金等价物净减少 21,586.50 万元。

三、资产负债状况

(一) 资产

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减
货币资金	53,776.88	76,401.71	-29.61%
交易性金融资产	240,474.33	218,094.97	10.26%
应收票据	40.00	285.00	-85.96%
应收账款	30,618.85	28,950.07	5.76%
预付款项	2,401.59	1,886.93	27.27%
其他应收款	577.33	797.21	-27.58%
存货	6,594.96	7,144.91	-7.70%
合同资产	1,007.92	633.88	59.01%
其他流动资产	3,940.17	2,959.89	33.12%
流动资产合计	339,432.02	337,154.58	0.68%
长期股权投资	736.48	7,548.72	-90.24%
投资性房地产	4,896.55	3,829.32	27.87%
固定资产	6,920.77	7,007.74	-1.24%
使用权资产	2,408.47	5,061.88	-52.42%
无形资产	43.81	57.17	-23.37%
商誉	2,823.58	2,823.58	0.00%
长期待摊费用	1,838.73	768.39	139.30%
递延所得税资产	7,904.17	6,640.50	19.03%
其他非流动资产	26.25	314.36	-91.65%
非流动资产合计	27,598.81	34,051.66	-18.95%
资产总计	367,030.83	371,206.25	-1.12%

公司资产以流动资产为主，占资产总额的 92.48%，流动资产中又以流动性极强的货币资金和银行结构性存款为主，体现了公司良好的流动性。

资产总额同比减少 1.12%，主要系长期股权投资由 7,548.72 万减少到 736.48 万。长期股权投资的减少主要是报告期内处置北京北特圣迪科技发展有限公司 45%股权所致。

（二）负债

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减
应付账款	13,656.62	11,588.86	17.84%
合同负债	18,657.86	10,681.62	74.67%
应付职工薪酬	1,138.64	1,309.83	-13.07%
应交税费	1,518.15	215.60	604.14%
其他应付款	1,572.89	4,290.47	-63.34%
一年内到期的非流动负债	1,139.77	1,237.84	-7.92%
其他流动负债	6,167.79	4,887.48	26.20%
流动负债合计	43,851.74	34,211.70	28.18%
租赁负债	1,031.49	3,552.85	-70.97%
递延所得税负债	1,382.37	1,494.57	-7.51%
非流动负债合计	2,413.85	5,047.42	-52.18%
负 债 合 计	46,265.59	39,259.12	17.85%

报告期末公司资产负债率为 12.61%，处于较低的负债率状态。负债又以经营性的应付账款和合同负债为主，不存在银行借款等有息负债。

公司负债总额同比增加 17.85%，主要系预收客户的款项从 10,681.62 万增加到 18,657.86 万所致。

（三）所有者权益

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减
股本	19,093.13	13,716.77	39.20%
资本公积	225,172.92	232,314.44	-3.07%
减：库存股	9,412.56	5,615.50	67.62%
盈余公积	6,746.42	6,632.36	1.72%
未分配利润	76,922.62	80,964.46	-4.99%
归属于母公司股东权益合计	318,522.53	328,012.54	-2.89%
少数股东权益	2,242.71	3,934.59	-43.00%
股东权益总计	320,765.24	331,947.13	-3.37%

报告期末公司股东权益同比下降 3.37%，主要变动因素为报告期内股份回购 4,402.33 万和支付 2023 年度分红款 8,105.04 万元所致。

四、经营状况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减
营业收入	57,918.77	67,677.85	-14.42%
营业成本	39,302.17	42,387.65	-7.28%
税金及附加	342.26	155.78	119.72%
销售费用	2,034.41	1,488.44	36.68%
管理费用	4,989.66	4,792.42	4.12%
研发费用	3,778.70	3,865.76	-2.25%
财务费用	-886.40	-613.27	-44.54%
其中：利息费用	136.07	186.20	-26.92%
加：其他收益	73.79	650.17	-88.65%
投资收益（损失以“-”号填列）	5,152.05	6,947.78	-25.85%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	215.26	68.60	213.78%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	773.66	-224.34	444.86%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-8,546.14	-5,112.81	-67.15%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-289.78	-1,307.95	77.84%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	20.81	234.80	-91.14%
营业利润（亏损以“-”号填列）	5,542.36	16,788.73	-66.99%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,421.59	16,786.12	-67.70%
净利润（净亏损以“-”号填列）	3,953.00	13,235.41	-70.13%
1. 归属于母公司所有者的净利润	4,177.25	13,447.95	-68.94%
2. 少数股东损益	-224.25	-212.54	-5.51%

归属于上市公司股东的净利润为 4,177.25 万元，比去年同期减少 68.94%，主要系信用减值损失增加和营业收入下降所致。

营业收入从去年同期 6.77 亿下降到 5.79 亿，下降 14.42%，主要系报告期内《如梦大同》项目延期，营业收入确认延期所致；

销售费用增加的主要原因是湘湖雅韵和杭州利星 C 端运营项目费用增加所致；

信用减值损失从去年同期 5,112.81 万增加到 8,546.14 万，主要系部分客户回款缓慢，账龄延长所致。

五、 现金流量情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减
经营活动现金流入小计	64,345.47	57,815.95	11.29%
经营活动现金流出小计	51,693.26	61,993.67	-16.62%
经营活动产生的现金流量净额	12,652.21	-4,177.72	402.85%
投资活动现金流入小计	616,016.72	928,790.96	-33.68%
投资活动现金流出小计	635,622.95	906,530.84	-29.88%
投资活动产生的现金流量净额	-19,606.23	22,260.12	-188.08%
筹资活动现金流入小计	375.00	1,500.00	-75.00%
筹资活动现金流出小计	15,007.48	7,324.89	104.88%
筹资活动产生的现金流量净额	-14,632.48	-5,824.89	-151.21%
期末现金及现金等价物余额	53,556.98	75,143.48	-28.73%

2024 年度和 2023 年度，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 12,652.21 万元和-4,177.72 万元，比去年同期增加 402.85%。主要原因为报告期内客户回款从 5.33 亿增加到 6.00 亿和支付供应商货款从 4.49 亿下降到 3.15 亿所致。

2024 年度和 2023 年度，公司投资活动产生的现金流量净额分别为-19,606.23 万元和 22,260.12 万元，主要系公司报告期内现金管理所致。

2024 年度和 2023 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-14,632.48 万元和-5,824.89 万元，比去年同期减少 8,807.59 万，主要系报告期内支付股份回购款 4,402.33 万和 2023 年度分红款 8,105.04 万元所致。

锋尚文化集团股份有限公司
2025 年 4 月 18 日